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SUSIVIENIJIMO KUOPŲ VISUOMENINĖ 
VEIKLA NIEKADOS NETURI SUSTOTI

Jungtinių Tautų Organiza
cijos dešimtmečio sukaktuvi
nėje sesijose San Francisco 
mieste Kubos atstovas dr. E. 
Nunez-tPortuondo pasakė ilgo
ką kalbą, kurioje iškėlė Sovie
tų Sąjungos veidmaitingumo 
ir smurto faktus, kuriuos nie
kas negali užginčyti. Jis pa
reiškė, kad visuotino susirin
kimo sesija neturėtų ribotis 
vien pagyrimais organizacijai 
minint dešimties metų sukak
tį. Butų daug maloniau, jeigu 
delegatai padarytų praeitų 
dešimties' metų darbų apžval
gą, nurodytų atliktuosius dar
bus ir trukumus Jungtinių 
Tautų Organizacijoj, kad arti
miausioje- ateityje dirbamieji 
darbai- duotų didesnių vaisių, 
nes to reikalauja viso pasau
lio tautos.

Negalima nekreipti dėmesio 
į klausimus, kurie liečia tai
ką, didesnis dėmesys turėtų 
įbuti. kreipiamas į didesnes 
valstybes, kurios gali Vesti 
tarp savęs karą — pareiškė 
Kubos atstovas. Didžioji teis- 
bė yra tame, kąd per pasta
ruosius dešimt metų buvo ir 
tebėra kamuojama baimės ir 
nepasitikėjimo. Tos baimės 
pašalinimu turi būti Jungtinių 
Tautų Organizacijos didžiau
sias rūpestis... Trys didžiau
sios valstybės, kurios buvo 
sumuštos paskutiniame kare 
— Vakarų Vokietija, Japonija 
ir Italija yra laisvos ir prašosi 
priimti į Jungtines Tautas, 
bet jos nepriimtos dėl Sovietų 
Sąjungos veto.

Didžioji Britanija, kaip vi
siems jau žinoma, pripažino 
heprikl. valstybėmis Indiją, 
ųakistaną ir Burmą, kurios 
yra JTO .nariai. Prancūzija 
panašiai pasielgė su Komboni- 
ja, Laosu ir Vietna, Olandija 
suteikė nepriklausomybę In
donezijai, kuri jau yra JTO 
narys.

Apie Lietuvą, Latviją 
ir Estiją

dr. Nunez-Portuondo kalbeda- 
damas tarp' kitko pareiškė: 
“Šio istorinio lapo pusėje ne
matyti, kad vakariečiai butų 
pavergę nors colį svetimų kra
štų žemių, ką Sov. Sąjunga 
daro. Tai nėra taip, kaip Mo
lotovas savo kalboje pasako
ja. Pasvarstykime tą antrąją 
lapo pusę nešališkai ir šaltai. 
Faktus galima lengvai patik
rinti ir sužinoti. Sovietų Są
junga okupavo ir pavergė 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, be 
jokio teisėto pagrindo, nebent 
jėga galėtų būti laikoma tei
sė. Prieš žmonių valią ji už
valdė daug valstybių”.

Paskutiniai kalbėjo žodžiai 
nepatiko pirmininkui ir jis 
prašė atstovų susilaikyti nuo 
atskirų nuomonių reiškimo 
apie Jungtinių * Tautų narių 
veiksmus.

Baigdamas kalbą dr. Nu
nez-Portuondo, priminė, kad 
sovietai tą patį norėjo pada
ryti su Pietų Korėja, o- anks
čiau sudorojo šiaurės Korėją, 

taipgi jie kėsinosi užimti Ira
no provinciją, bet tam pasi
priešino Jungtinės Tautos ir* 
tos jų pastangos buvo sustab
dytos. Molotovas kalbėjo apie 
visas problemas, praeities, da
barties ir ateities, kuris savo 
kalboje nurodė vieną narį 
asamblėjoje, būtent tautinės 
Kinijos respubliką, sakyda
mas, kad jos atstovai neturi 
kartu su mumis sėdėti. Tas 
neatitinka tikrenybei, todėl aš 
jaučiu turįs teisę pasakyti, 
nes kas nors turi kelti paverg
tų tautų balsą, kurios trokšta 
laisvės ir nori džiaugtis taika 
ir turėti ramybę.

Sudaryta Nauja Italijos 
Vyriausybė

Po ilgų pasitarimų visgi 
šiaip taip sulipdyta Italijos 
vyriausybė. Ją sudarė minis
teris pirmininkas Antonio 
Segni. Vyriausybė sudaryta 
koalicinė, į kurią įeina keturių 
partijų žmonės: krikščionių 
demokratų, socialdemokratų, 
liberalų ir respublikiečių.

Rašant šiuos žodžius nėra 
žinių kurios partijos žmo
nės kurias vietas užims vai-1 
džioje, bet iš pranešimų gali
ma spręsti, kad užsienio rei
kalų ministerio pareigos teks 
tam pačiam Martino. Iš to ga
lima manyti, kad ir uzsieifio 
politika bus ta pati, kokia bu
vo iki šiol. Minimas ir kitas 
buvęs ministeris Paolo Emilio 
Taviani, kad jis irgi pasilieka 
savo senose pareigose. Į naują 
kabinetą įeina ir kriščionių 
demokratų partijos du žmo
nės iš dešiniojo sparno, kuris 
pirmesniam kabinete nebuvo 
atstovaujamas. Social dem o- 
kratų partijos vadas Saraga- 
tas pasilieka vice ministeriu. 
Jis tas pareigas ėjo ir pirmes
niam kabinete.

Naujai sudarytoji vyriausy
bė dar turės būti pristatyta 
parlamento atstobų butui ir 
senatui patvirtinti. Reikia ma
nyti, kad ji bus patvirtinta, 
nes į ją įeina keturių politinių 
partijų žmonės, kurios turi 
savo atstovus parlamente.

Pasitarimas Prieš Že
nevos Konferenciją

Iš Paryžiaus pranešamą, 
kad musų valstybės preziden
tas Eisenhoweris, Prancūzijos 
ministeris pirmininkas Faure 
ir Didžiosios Britanijos mi
nisteris pirmininkas Anthony 
Edenas turės pasitarimą pirm 
susitikimo su Sovietų Sąjun
gos ministeriu pirm. Bulgani- 
nu, kad galėtų susipažinti su 
ekspertų paruošta medžiaga 
ir ją galėtų suderinti su de
mokratinių kraštų fronto nuo-_ 
monėmis.

Pasitarimas, kaip praneši
mai iš Paryžiaus teigia, įvyks 
viena diena anksčiau, tai yra 
liepos 17 dieną, o 18 dieną su
sitiks su Bulganinu pasitarti 
dėl šaltojo karo paliaubų ir 
teisingos taikos.

Liepos 15 dieną Paryžiuje

Washington, D. C. (LAIC) 
— Birželio 23 dieną J. A. V. 
Atstovų Rūmai priėmė rezo
liuciją Nr. 149, kuri yra svar
bi kovoje už išlaisvinimą Lie
tuvos nepriklausomos valsty
bės. Rezoliucijos įvade pami
nima, kad ar tai komunistinis 
imperializmas ar kolonializ
mas neigia žmonių teises; 
JAV žmonės jau tradiciniai 
rėmė tautų aspiracijas pasiek
ti savivaldos ar nepriklauso
mybės, taip pat juos rėmė ko
voje prieš kitų tiraniją ir už- 
viešpatavimą. Todėl kongre
sas nutarė, kad J. A. V-bės 
per savo atstovus Jungtinėse 
Tautose ir per kitas užsienio 
organizacijas, padėtų paverg
tiems atsiekti savo išsilaisvi
nimo, kad jie galėtų stoti ir 
gyventi kartu su kitomis lais
vomis tautomis.

Šią rezoliuciją kongresui 
referavo pat daugumos vadas 
John W. McCormack. Už re
zoliuciją kalbėjo 25 kongres- 
manai, balsavo už ją 367 at
stovai iš visos Amerikos.

Dvidešimt penki JAV kon- 
gresmanai kalbėdami rezoliu
cijos priėmimo reikalu aiškiai 
pabrėžė tą vergiją, kurią ne
ša šiandien tautos už geleži
nės uždangos. Daugelis kon- 
gresmanų prisiminė Amerikos 
kovas už laisvę ir Amerikos 
šimtmetinį pažadą padėti ir 
kitiems pasaulio žmonėms at
gauti savo laisvę ir nepriklau
somybę. Savo įžanginėj kalboj 
svarstant rezoliuciją, kongres- 
manas MicCormack pabrėžė, 
kad ilgais mėnesiais galvoja, 
kuo galėtų jis ir jo bendradar
biai prisidėti dabarties laikų 
palengvinimui ir nutarė, kad 
geriausia yra paskelbti tą re
zoliuciją. .

Kalbėtojai kopgresse nuro
dė, kad šių dienų sprendimai 
ar neapsisprendimai turės di
delės įtakos į ateities kartas, 
į tuos, kurie šiandien yra tik 
vaikai. Taip pat kalbose nu
rodyta, kad rezoliucija svarbi 
ir tuo, kad artėja keturių di
džiųjų pasitarimai. Dar buvo 
atkreiptas dėmesys, kad ko
munistų imperializmas pasi
reiškė naująja kolonizacijos 
forma. Rezoliucijos paskelbi
mas turės ne tik įtakos į vyk
stančias konferencijas ar pa- 
'sitarimus, į>et ir į žmones, ku
rie kenčia už geležinės uždan
gos. Rezoliucijai skelbti dabar 

turės pasitarimą Amerikos, 
Didžiosios Britanijos ir Pran
cūzijos užsienio reikalų minis
terial surinkimui visų faktų 
Ženevos konferencijai, kurie 
reikalingi trijų valstybių gal
voms derantės su Bulganinu.

Taigi, kaip dabar atrodo, 
prie Ženevos konferencijos 
rimtai ruošiamasi ir, manoma, 
kad joje bus susitarta visais 
tais klausimais, kuriais reikė
jo seniai susitarti ir baigti. 
Sakoma, kad dabar tarp ketu
rių didžiųjų valstybių galvų 
skirtumai yra maži, kas duo
da vilties, kad rimtieji klausi
mai bus šaltai svarstomi ir

■ prieita prie susitarimo.
Bet tai tik nuomonių pa

reiškimai. Gali atsitikti ir 
taip, kaip atsitikdavo pirmes
nėje konferencijoje, kuriose 
demokratinių valstybių atsto
vai negalėjo susikajbėti su ko
munistų atstovais ir iš kon
ferencijų jokios naudos nebu-> 
vo.

laikas, kad patiekus siekiamą 
tikslą žmonijos laisvei. .

Kongreso atstovė iš. Illi
nois valstijos — Marguerite 
Church pareiškė viltį, kad re
voliucija taps vadovaujančia 
žvaigžde Amerikos politikoje. 
Tuo bus įrodyta, kad ameri
kiečiai ne tik viešai reiškia 
savo norus, bet juos ir vyk
do.

Ypatingai pasireiškė senas 
lietuvių draugas kongresma- 
nas Thomas J. Dodd, iš Con
necticut valstijos (jis kalbėjo 
vasario 16 dieną, 1955 metais 
New Yorko lietuvių susirinki
me). Jis kongrese pareiškė, 
kad reikėtų eiti dar toliau ir 
pasakyti visą teisybę apie bol
ševikų begėdiškumą. Kongre
sas turi pasmerkti prievartos 
okupaciją, kaip priežaseį viso 
pasaulio įtempimo.

Toliau eilė kongresmanų 
nurodydami Lietuvoj ir kitų 
pavergtų tautų būklę smerkė 
sovietus ir reiškė vilties, kad 
Amerikos žmonių pareikšta, 
valia tąja rezoliucija pasakys 
ko siekia J. A. V-bės.

Kalbose kongrese paminė
tas ir Kubos atstovo dr. Emi
lio Nunez-Portuondo pareiški
mas Jungtinių Tautų iškilmin
game pasėdyje San Francisco. 
Tai iškėlė pats rezoliucijos re
ferentas ir daugumos vadas 
MicCormack, jis sveikinančiai 
kongrese paminėjo jo pastan
gas ginant pavergtas tautas 
ir keliant sovietų neteisybes.

Paskutiniuoju kalbėjo dide
lis lietuvių ir kitų pavergtų 
tautų draugas M. A. Feighan, 
kongresmanas iš ,0Ohio valsti
jos, jis birželio baisiases die
nas minėjo kartu su pabaltie- 
čiais New Yorke. Šis kongres- 
manas aiškiai pareiškė, kad' 
pasaulio įtempimas, tai pasę-r 
ka. rusų pavergimo tautų Pa- 
baltyje, Vidurinėje Europoje 
ir Azijos kraštuose.

IMIGRAVUSIEJI NUO 1940 
METŲ SUDARO 2.5% ŠVE

DIJOS GYVENTOJŲ

kad Susivienijimo stiprybė kaip tik glu
di jo lietuviškoje visuomenėje ir kultūri
nėje veikloje. Šį darbą dirbdami mes 
atliekame pagrindinį, musų organizaci
jos Konstitucijoje įrašytą uždavinį ir 
tuo pačiu atliekame didelį patarnavimą 
savo broliams juos sujungdami ir stip
rindami tautiniu požiūriu.

*

Darykim Praktiškas Išvadas
Susivienijimo kuopų valdybos vi

siškai praktiškai turėtų šias musų min- 
tis priimti. Butų gerai,* kad veiklieji 
kuopos valdybos nariai pasirūpintų sa
vo kuopos vardu suorganizuoti bent po 
vieną kitą subuvimą, kuriamu privalėtų 
dalyvauti ne tik dauguma kuopas narių, 
bet ir kiek galima daugiau svečių, dau
giau lietuvių, kurie šiaip nedalyvauja 
lietuviškuose parengimuose. Jeigu šian
dien organizatoriai ir nespės prirašyti 
tų svečių į Susivienijimą, tai vis tiek už- 
megstos pažintys bus naudingos ateičiai.

Pravartu į tokius SLA kuopų orga
nizuojamus pobūvius pakviesti kalbėto
jus, kurie susirinkusiems pasakytų kele
tą žodžių visiems lietuviams rupimais 
klausimais, o taip pat būtina priminti ir 
musų organizacijes svarbesniuosius rū
pesčius. Šituo keliu mes sujungsime 
malonumą susitikti su savo tautos žmo
nėmis su nauda musų odganizacijai.

,Vasaros pramogos yra puikiausia 
proga stiprinti ryšius -tarp Susivieniji
mo narių ir taip pat p,niki galimybė su
sirasti didesnį skaičių naujų narių Susi
vienijimui. ; P. Tr.

Švedų Handelstidningen nu
rodo, jog pastarųjų 15 metų 
laikotarpiu į Švediją atvyku
sieji imigrantai sudaro 2.5% 
visų krašto gyveneojų. Laik
raštis pastebi, jog Švedija yra 
tapusi imigracinis kraštas ir 
kad tasai faktas vertas^ dėme
sio ; imigracija galinti l^uti 
laikoma butenybe žmonišku
mo ir ekonominiu atžvilgiu. 
Nors tuos imigrantus suda
rantieji tremtiniai nėra labai 
gausus, tačiau, laikraščio nuo
mone, be jų Švedijai butų bu- 
bę sunku tvarkyti savo ūkį 
dėl darbo jėgos trukumo Šve
dijos pramonėj užsieniečiai 
vyrai sudaro 3.2% dirbančių
jų ir moterys -— 6.9%.

PRIE ŠIAULIŲ APGYVEN
DINTI MONGOLAI

New Yorke leidžiamas vo
kiečių kalba “N. Y. Staats 
Zeitung Herold” pateikia san
trauką pasakojimo vienos vo
kietes, kuri iš Rytprūsių bado' 
metu buvo nukeliavusi į Lie
tuvą ir paskutiniu laiku grįžo 
į Berlyną. Pasakotoja gy
veno Šiaulių apylinkėj ir šil
tais žodžiais atsiliepia apie lie
tuvius, kurite visais galimais 
budais gelbėjo bado į Lietuvą 
atblokštus vokiečius, nors to
kią pagalbą teikti Sovietų bu
vo draudžiama. Kartu; pasako

MUSŲ organizacijos užsimojimai 
bus pasekmingi, jeigu mokėsime pri
traukti daugiau lietuvių palankumo ir 
gyviau veiksime visuomenės darbuose. 
Kuopą valdybą pareiga palaikyti dvasios 
aktingumą narią tarpe. Reikalinga da
lyvauti bendruose lietuvią pasirodymuo
se organizuotai ir savos organizacijos 
vardu. Bet dar svarbiau rengti savus 
pasirodymus, kur dalyvautą plačioji lie- 
tavią visuomenė.

Jau įprasta, kad atėjus vasaros karš- ' 
čiams viešasis lietuvių gyvenimas žy
miai sulėtėja. Poilsio "ir atostogų me
tas nesudaro gerų sąlygų naujiems su
manymams vykdyti. Tad visokie ben
drieji viešo pobūdžio darbai atidedami 
rudeniui.

SLA kuopos daugumoje taip pat sa
vo susirinkimus atideda patogesniam lai
kui, manydamos, jog ir visuomeninia
me darbe reikalingos atostogos. ■

Visuomenes Darbe Nėra Atostogų
Bet čia. daroma, nemaža klaida, ka

dangi vasaros laikas be ypatingi} pastan
gai gali būti panaudotas Susivienijimo 
labui.

Susivienijimo veikėjai gerai žino 
kokios naudos galima turėti organizaci
jai iš vasaros pramogų. Daugelis SLA 
kuopų mėgsta rengti vasarą subuvimus, 
piknikus ir išvažiavimus, kurie kuopai 
atneša’daug naudos. Tokie piknikai ir 
išvažiavimai daugelyje Lietuvių kolonijų 
virto tradiciniais įvykiais, be kurių jau 
neįmanoma butų apsieiti. Juose daly
vauja dauguma musų kolonijų narių.

Bet toli gražu ne visos kuopos tiek 
veiklumo parodo. Vienos kuopos iš se
nesnių laikų visuomeninės veiklos nepai
so, o kitos paskutiniu metu apsileido ir 
liovėsi savo parengimus puošusios. Tu
rint galvoje, kad visuomeniniai pasiro
dymai kuopoms labai naudingi, pagei
dautina, kad kuopų valdybos daugiau 
jais rūpintųsi. Aiškiai matome, kad ten, 
kur kuopa plačiau dalyvauja lietu vislia
me gyvenime, ten jai ir geriau sekasi. 
Nei viena kuopa neturėti) atsilikti nuo 
viešų lietuvių, darbų.

Vasaros Darbai — Ruošia Rudeniui
Labai gražus paprotys rengti pikni

kus ar išvažiavimus kelioms kuopoms 
susidėjus kartu. Tuo budri palaikysime 
geresnius ryšius tarp kainųmįnių lietu- . 
vių kolonijų, į savo parengihius sutrauk
sime daugiau žmonių ir tuo bildu goriau 
pasitarnausime savo organizacijai.

Žodžiu sakant, reikia pripažinti, 
kad norėdami turėti geresnes pasekmes 
artimiausiu laiku, kai. tik pasibaigs va
saros karščiai, šiandieną neprivalome 
snausti. Dabar tuščiai praleistas laikas 
neigiamai atsilieps ateityje. Pasirodo, 
kad nuo visuomeninio darbo mes negali
me pasitraukti visai ir tuo laiku, kai nuo 
kitų savo kasdieninių darbų atostogau
jame ir ilsimės. Musų svarbios vi
suomeninės pareigos mus verčia šiek 
tiek rūpintis organizacijos gyvumu ir 
dabartiniu vasaros karščių metu. ■

Kuriuo Rudu Sustiprinsim Savo 
Organizaciją

Mes gerai suprantame’ ir žinome,

vajaus Žinios
Vajaus Pažymėtinos savybės

Dabar vykstančio Vajaus savybės pa
mažu aiškėja. Pirmoje eilėje tenka paste
bėti, kad naujai įstojantieji SLA nariai, kai
po taisyklė, užsirašo apdraudą nepalygina
mai didesnėmis sumomis, negu įsirašydavo 
ankstyvesniuose vajuose. Dabar jau ne re
tai matome $3,000.00 ir $5,000.00 apdraudos. 
Vis dažniau pasirodo ir aukščiausioji SLA ap
draudos suma $10,000.00.

O antra labai reikšminga aplinkybė, ku
rią tenka pažymėti, tai didesnis naujų narių 
skaičius kartu ima ir naują pagerintą ligoje 
pašalpą ir taip pąt didesnėmis kaip iki šiol 
būdavo sumpmis.

Organizatorių Darbe Pertraukos Nėra
Nors Tėvynėje buvo nemaža raginimų 

organizatoriams užsiregistruoti centre, bet 
iki šio laiko ne visi tai atliko. Pasitaiko, kad 
apie veikiantį organizatorių sužinoma, kai 
gaunami jo prirašyti nauji nariai. Vasaros 
metu organizatorių darbas neturėtų būti nu
traukiamas. Jeigu ir nebūtų greitų rezultatų, 
tai organizatorių žygiai pasirengti tolimes
niam darbui vasarą laibai svarbus. Todėl or
ganizatoriai ir dabar privalo registruotis kai 
įsijungia į vajaus darbą.

Pranešimai iš Kuopų Centrui •
Kai kurie kuopų veikėjai vajaus metu 

centrui dažniau parašo apie savo darbą. Iš to 
galima padaryti kai kurias išvadas. Pirmiau
sia šio vajaus sumanymai dauginti šimtapro
centinių SLA šeimų skaičių ir dabar daugu
mai veikėjų rupi. Ligoje pašalpos naujasis 
skyrius vis plačiau narių praktikuojamas. To
kiu budu šiam vajui susidaro rimtas pagrin
das ir netenka abejoti jo tolimesniu pasiseki
mu.

toja pažymi, jog sovietinės 
okupacijos lietuviai. yra labai 
prislėgti bei varginami. Pa
čiuose Šiauliuose lietuvių dar 
tebėra, bet taip pat yra apgy
vendinta jau ir daug rusų. 
Prie Šiaulių esanti apgyven
dinta kažkokia mongolų kiltis.

Ir Pašiuręs įskaitomos į Gy
venamo Ploto Kvadraturą
Lietuvą okupavusieji Sovie

tai ne kartą giriasi, kad jų 
valdžioj žmonėms labai gera 
gyventi — net savus namus 
galį turėti. Tačiau nenaciona- 

’* t T* ’-** ■ * " • * , - - . ■ ; .1* f' ... 1

lizuoti buvo palikti tik tie na
mai, kurie didesniuose mies
tuose turi ne daugiau, kaip 
210 kvadr. metrų gyvenamo 
ploto, o mažuose miesteliuose 
— 170. į tą plotą įskaitomi 
taip pat ir vištininkai, sandė
liai, išvietės bei pašiūrės.
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, Praėjus JT posėdžiams 
San Francisco mieste

Birželio mėnesio pabaigoje 
Jungtinių Tautų delegatai bai
gė sukaktuvinį posėdį ir išva
žinėjo į namus. Posėdžiuose 
buvo daug kalbėta apie taiką, 
nusiginklavimą ir rodomas di- 

ta 
igy- 
bu- 
tas

delis pasirįžimas dirbti 
linkme, kad taika butų 
vendinta ir tarp valstybių 
tų glaudus santykiai. At
kalbos ir pažadai bus vykdo
mi, tik ateitis parodys, ypač 
labai reikia abejoti apie So
vietų1 .Sąjungos delegato Mo
lotovo duotus pažadus. Praei
tyje įvairiose konferencijose 
sovietiniai delegatai buvo da
vę visokių pažadų, bet kaip 
greit pasibaigė konferencijos, 
taip greit sovietai užmiršo 
duotus pažadus.

Taip gali atsitikti ir su San 
Francisco mieste pasakytoms 
kalboms ir pažadais.

Bus Graži SLA Antrosios Apskrities 
Gegužinė-Piknikas

Šių metų liepos mėn. 24 dieną bus didelis Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje antrosios apskrities išvažiavlmas-piknikas 
DLK Vytauto Parke (buvęs Woodland parkas), Auburn, Mass, 
prie Worcester!©. Vytauto Parkas yra prie gražaus vandeny
no, yra didelė ir graži salė šokiams. Gros geras Frank Novis 
orkestras polkas ir kitokius šokius.

Vieta yra padidinta ir pagražinta, daug didelių medžių, po 
medžiais suolai, kur galima su draugais praleisti maloniai lai
ką. Karams pasistatyti vietos yra daug be jokio mokesčio. 
Čia gausite šiltų valgių ir šaltų gėrimų. Pamatysite gražią 
vietą ir paremsite Susivienijimo antrą apskritį.

Pikniko rengimo komisija kviečia visus narius iš anksto 
prisirengti ir lieposl 24 dieną važiuoti į pikniką.

Kaip pasiekti (pikniko jvietą. 1 i
Iš Bostono reikia imti kelią 9-tą ir važiuotifiki kelio 12-to, 
imti 12-tą kelią ir važiuoti vieną mylią iki gasolino stoties 
raudonu arkliu. Čia išvažiuokit iš 12-to kelio ir važiuoda- 
tiesiai, davažiavę du keliu imkit kelią po kairei, tada pir- 
gatve (Wodland Road) po kairei, ir vėl (Rockaway Rd.)

čia
su 
mi
ma
po kairei, ir busite DLK Vytauto Parke.

Kitas kelias (nuvažiuoti.
Iš Boistono imkit devintą kelią ir važiuokit iki 20 kelio į 

New Yorką, 20 keliu važiuokit kol davažiuosit 12-tą kelią, 
12-tą kelią imkit po dešinei ir važiuokit 12-tu keliu 5-7 mylias 
kol davažiuosit gasolino stotį su raudonu arkliu. Iš čia imkite 
kelią po kairei.

Ant stulpų ir medžių bus nurodymai kaip davažiuoti DLK 
■Vytauto Parką.

Trečias nurodymas.
9-tas kelias iš Bostono, 20-tas kelias iš New Yorko, kol 

davažiuosite 146 kelią. Iš čia imkit 146 kelią po dešinei ir va
žiuokite kol davažiuosite pikniko vietą.

Nedaro skirtumo kuriuo keliu važiuosite, bet visi ir iš visur 
važiuokite į antros apskrities metinę gegužinę liepos 24 dieną. 
Iki

f

pasimatymo piknike.
Aleksandras Chaplikas, 

SLA antros apskrities pirmininkas.

SLA 10-sios Apskrities Piknikas

Ruošiasi ketu riti 
didžiųjų konferencijai

Artėjant keturių didžiųjų 
konferencijai, prie jos rimtai 
ruošiasi ir 
prezidentas 
sekretorius 
Sekretorius 
Paryžių dalyvauti NATO už- I Rengiantis prie didelės me- 
sienio reikalų ministerių kon- tines SLA ketvirtos apskrities 
ferencijoj. Prezidentas Eisen- išvykos, kuri įvyks rugpiučio 
howeris išvyks į Ženevą liepos 7 dieną Linden Park, Union 
15 dieną. Su juo kartu vyks City, Conn., prašome SLA 
ambasadorius Maskvoje Boh- kuopų, gyvuojančių Connecti
on, Dillon Anderson, Robert cut valstijoj, vieno mažo da-

Bowie, spaudos sekretorius lyko, tai yra kai gausit gar-
Baltuose Rūmuose J. Hager- sinimus-plakatus, kurie užsa-

— ty, Mac Arthur II, patarėjas kyti didesnėm raidėm, dėl iš-
Herman Phleger ir Lewellyn Į dalinimo, dalį jų priklijuokite
Thompson, ambasadorius Au
strijai.

Ženevos konferencijoje, kaip 
politiniai stebėtojai teigia, 
svarbiausiu punktu bus Vo
kietijos klausimas. Ar bus iš
keltas klausimas 
kraštų pavergimo, 
nemažesnės svarbos 
tijos, reikia abejoti, nes kaip 
Amerikos, taip ir kitų demo
kratinių 
nenorės 
ardyti jo

Šią vasarą SLA 10-tos apskrities piknikas įvyks Keneshoj 
gražiame Alford Parke. Šią vasarą pikniko vieta yra pakeis
ta į Nr. 6, kiek toliau nuo Michigan ežero į vakarus ant seno
jo kelio Highway 32, ant kalno prie žydų kapinių. Vieta turi 
visus patogumus. ;

Galiu užtikrinti, kad SLA 212 kuopa, kuri rūpinasi šio 
pikniko rengimu, nesuvyls atvykusių svečių. Tokie suvažiavi
mai, nors ir vieną kartą metuose, yra naudingi kaip organiza
cijai, taip ir mums patiems. Piknikas įvyks liepos 31 dieną. 
Lauksime svečių. Iki pasimatymo piknike.

J. Kasputis.

musų valstybės PranešimaS SLA Kuo-
Eisenhowens ir • ir i ••• •
John f. Duiies. poms Conn. Valstijoj

išvyks anksčiau į--------------

prie storesnės popieros ir iš- 
statykite languose.

Visos musų darbo priemo
nės ves prie geresnio pasiseki
mo įpusų tradicinės šventės. 
Tad broliai ir sesės nepatingė- 

PabJltijo Į kite padirbėti.
kuris yra Korespondentas.
už Vokie- --------------

valstybių delegatai 
erzinti Molotovą ir 
raudonus nervus.

Rockford, Ill
Ką Dabar Veikiame

Atėjus vasaros sezonui, 
tuviai traukia į miškus ir

Ir Didžioji Britanija I timesnius ežerus. Musų SLA 
v. . i t . .. . 77 kuopa turėjo pirmą geguži-ruosiasi konferencijai , . f. f •J nę, žmonių suvažiavo daug ir

Iš Londono pranešama, kad | kuopai pavyko padaryti ir 
Didžiosios Britanijos ministe- 
ris pirmininkas Edenas irgi 
ruošiasi Ženevos konferenci
jai. Sakoma, kad p. Edenas 
važiuodamas į konferenciją 
vešis prirengtą planą ginklų 
mažinimui. Pagal tą planą ap
siginklavimui turėtų būti nu
statytos ribos, kurias priva
lėtų nustatyti tam tikslui su
daryta orgarifeacija. *

Taigi, kaip dabar atrodo, 
prie šios konferencijos ruošias 
Amerikos, Britanijos, Prancū
zijos ir Sovietų galvos, todėl 
reikia manyti, kad bus atlikta 
daug darbo ir prieita prie ko
kio nors susitarimo vienu ar 
kitu klausimu.

He
ar-

pelno, nors lietus 
peranksti. Didelis 
klauso rengėjams 
di padėka dirbusiems geguži
nėje.

Lietuvių Bendruomenės apy
linkė rengia savo išvažiavimą 
sekmadienį, liepos 24 dieną, P. 
Šimaičių ūkyje, gražiai įreng
tą dėl išvažiavimų.

BAL Fondo 85 skyrius ren
gia metinę didelę gegužinę 
Švedų Vasa parke, sekmadie
nį, liepos 31 dieną. Musų sky
rius per 10 metų dirba šalpos 
darbą ir turi lietuvių pritari
mą, pasitikėjimą, 
mes tikimės, kad 
lietuviai dalyvaus

kitus išvijo 
ačiū pri- 
ir nuošir-

todėl dabar, 
vietiniai
parems

visi
ir

šitą išvažiavimą, nes visas 
pelnas skiriamas likusiems lie
tuviams Vokietijoje sušelpti. 
Bus užkandžių, įvairių gėrimų 
ir laimėjimų, tai nepamirški
te dalyvauti. Žvalgas.

Sunderland, Mass
Mire Jule Jukobaitiene, 
SLA 37 Kuopos Nare

Po ilgos ir sunkios ligos 
šių metų birželio 22 dieną mi
rė .iulė Jukobaitienė; Susivie
nijimo 37 kuopos narė. Pašar
vota buvo savo namuose. 
Prie velionės karsto buvo 
daug gyvų gėlių vainikų nuo 
giminių, draugų ir pažįstamų, 
taip kad velionės karstas gu
lėjo tartum gėlių darželyje.

Birželio 25 dienos rytas bu
vo saulėtas, tai susirinko ne
mažai draugų ir pažįstamų 
atiduoti velionei Julei paskuti
nę pagarbą ir su ja atsisvei
kinti ant visados. Iš namų 
kūnas nulydėtas į St. James 
bažnyčią, South Deerfield, kur 
atlaikytos gedulingos pamal
dos už velionies vėlę, o iš baž
nyčios nulydėta į St. Cavelry 
kapines; Greenfield, Mass., ir 
palaidota amžinam poilsiui. 
Grabnešiais buvo: Stasys 
Dabrikas, Russell Scatt, Sta
sys Serris, Oh. Petraitis, John 
Bagdon, Ch. Pilvinis.

Dileliame nuliudime liko 
ras 'Povilas, du sūnus, 
dukterys ir keturi anūkai, 
nūs Povilas vedęs su A.,
viniųte ir gyvena Great Neck, 
N. Y., augina sūnų ir dukterį. 
Duktė irgi gyvena New Yor- 
ke. Sūnūs Jonas gyvena drau
ge su tėvu. Duktė Julė vedusi 
su BellunU ir augina dukrelę, 
gyvena South Deerfield, Mass. 
Duktė Lucy vedus su W. Hay- 
noski iš Whateley, augina šu- 

| nų, gyvena Sunderland. Taipgi

vy- 
dvi 
Su- 
Pil-

A į®*1 i■’ S o.

velionė paliko brolį ir dvi se
seris Lietuvoje. Liko daug ir 
kitų giminių ir draugų dide
liame nuliūdime.

L. Dobrikienė su šeima gy
vena Sunderland, Mass. Pus
brolis T. Sherry 
keturiais vaikais 
ley Cottage, N. 
ko pusseserė B.
gyvenanti Philadelphia, Pa.

Velionės vyras Povilas, sū
nus i^ dukros taria širdingą 
padėka’ visiems aplankiusiems 
šermenis, prisiuntusiems gė
les ir palydėjusiems į kapi
nes.,. Taiipgi dėkoja visiems pa- 
reiškusiems užuojautą liūde
sio valandose.

Mylima mano broliene, lai 
Tau buna lengva ilsėtis šalto
je Amerikos žarnelėje, o mes 
likusieji ilgai Tavęs neužmir- 

1 Šime. L. Dabrikienė.

Wilkes Barre, Pa
SLA 115 Kuopa Pavaišino Sa

vo Parengimų Darbininkifs’

Sekmadienį, birželio 12 die
ną įvyko SLA 115 kuopos su
sirinkimas. Nutarta, kad rei
kia pavaišinti kuopos parengi
mų: banketo ir pikniko dar
bininkus, nes abu 
neblogai pavyko.

Po susirinkimo 
me prie Harveys
kuopos narį adv. J. R. Verba- 
lį. Jis ten turi puošnią rezi
denciją. Jo vieta prie vandens 
ant kalno, po dideliais me
džiais. Turėta gerų užkandžių 
ir išsigerti. Kada jau į pava
karį išsismaginom ir pradė
jom dainuoti.— oras atšalo ir 
pradėjo lyti. Pavaišinimą už- 
įbaigėm ant pp. Verbalių por- 
čių.

Pavaišinime dalyvavo šie 
darbininkai ir kuopos valdy
ba: V. Tamulaitis su šeima, 
Adomas ir Ona Miliauskai, VI. 
Magdelinskas su žmona, V. 
Paulauskas su šeima, V. Lum- 
biene, M. Kuprienė, M. Nau- 
jalienė, M. Kupris, A. Pukele- 
vičius, A. Ambrozaitis, Jonas 
Ivanauskas, Iz. Tamulįnas ir 
Kazys Vaitkevičius su žmona. 
Taipgi savininkai pp. Verba- 
liai. Dargi buvo atvažiavę 
Egelevičius-Cooper su žmona 
ir dukrele.

Pasivaišinta labai gerai. Lai 
gyvuoja 115 kuopa.

Koresp.

Springfield, Ill

SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopos susirinki
mas buvo laikomas šių metų 
liepos 3 dieną, priprastoj sve
tainėj ir priprastu laiku.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
vice pirmininkas A. Urbans
kis. Patikrinta' kuopos valdy
ba. Susirinkime nesirado pir
mininko, iždininko ir 4 narių 
veikiančio komiteto, kurie bu
vo apsiėmę / antrą kjuopos pik
niką surengti, nė vienas nebu
vo susirinkime.

Kitas kuopos susirinkimas 
įvyks rugpiučio 
pačioj svetainėj
laiku, tai visi hariai ir narės 
malonėkite atsilankyti į minė
tą susirinkimą. Man teko nu
girsti, kad kaikurie 158 kuo
pos nariai eina prie suspenda
vimo, tai malonėkite ateiti į 
kitą kuopos susirinkimą ir už
simokėti savo duokles, kad 
neliktumėt suspenduoti, o at
sitikime ligos ar susirgimo, ne- 
kaltintumėt ^kuopos valdybos 
ar SLA centro. Visi nariai ir 
narės privalo 
savo reikalais.

Dabar, kada 
narių gavimui,
proga persikelti į naują page
rintą ligoje pašalpos skyrių. 
Kurie norėtumėt persikelti ar
ba jei žinote norinčius persi
kelti į pagerintą pašalpos sky

Ki

Danty Neuralgija Žanduose

ir ikiri

su-

. Boston, Mass

£

m. rugpiučio 27 ir rug-
5 dienomis New Yorko ir 
Jersey skautes ir skau-

šio ne
sveika

sis (53 Kuopa Rengia 
Didelį Pikniką

gedimas dantų šaknų ir tt.
Dažnai buna, kad skausmas yra vienpu- 
aštrus ir trenkiantis per visą pusę žan- 
Atsitinka ir taip, kad jis bent laikinai

JAV Nepriklausomybes Su
kakties Minėjimas

mi
to,

sekmadienį, liepos 17 
ponų Žiūriu sodyboje, 
Lake Road, Avon Lake, 
Veik bufetas su gar- 
užkandžiais ir gaivinan-

priežastis, kaip anksčiau buvo 
Vis dėl

bendro su veido skausmu. Viską 
dalinieji visokie žandų nervu

parengimai

patys rūpintis

t

su žmona ir 
gyvena Val- 
Y., taipgi li- 

Sandarienė,

7 dieną, toj 
ir tuo pačiu

,eina vajus 
tai yra gera

li u važiavo-
Lake, pas

Liepos 15. 1955

Sveikatos Skyrius
Sį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalam*, 

redaguoja DR. S. ' 
Sveikatos Komisij

IŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovam*.
IRašo DR. A. J. GUSSEN, Lincoln, III.

Visai nenuostatu, kad šiandieninis žmogus 
turi vesti atkaklią kovą su daugybe įvairių li
gų. Jeigu jis mokėtų pats save apsaugoti, 
.tuomet jo gyvenimas butų daug lengvesnis, 
tvarmesnis ir malonesnis. Vien del 
žinojimo žmogus dažnai apmoka savo 
ta už anksčiau padarytas klaidas.

Dantų' neuralgija yra gana biauri
liga. Visuomet ji prasideda nuo pažeistų 
danties nervų !(gyvio) žanduose. Reikia žino
ti, kad žmogaus burna yra išpinta nervų skie
menimis, atrodo į tinklą.

Žando nervų centras randasi priešakinėje 
ausies dalyje, netoli jos viršaus, jis atrodo į 
medžio kamieną su trimis šakomis. Kiekvie
na tų šakų turi skirtingus veiksmus. Viršu
tine nervų šaka teikia pajutą akiai ir veido 
audiniams; vidurinė nervų šaka teikia paju
tą viršutiniam žandakauliui, lupoms ir dan
tims ; apatinė nervų šaka vėl teikia pajutą 
žando, lupų ir dantų audiniam.

Čia suminėta tik viena veido pusė. Rei
kia žinoti, kad ir antroje veido pusėje yra tie 
patys nervai, kurie atlieka tą patį veiksmą.

Didžiumoj neuralgija serga užaugę ir ap- 
senę žmonės. Tikri ir pagrindiniai ligos 
dėsniai nėra pilnai žinomi. Bet šalutiniai bus 
sekami; tumoras (navikas), infekcija, neiš- 
dygę protiniai dantys, pažeisti galai dantų 
šaknų jaunystėje nuo kietų daigtų kramty
mo,

sis,
do.
pertraukia kalbą. Mažiausias palietimas arba
užgavimas veido pagamina staigų skausmą.

Nuolatiniai skausmai verčia žmogų kreip
tis į dantų gydytoją. Tokie ligoniai visuomet

rių, malonėkite duoti man ži
noti šiuo adresu: K. M. Ra- 
czaitis, 806 >/2 H. Washington 
Street, o aš ateisiu ir pagel
bėsiu jums išpildyti persikėli
mo blanką. Dabar galima pa
didinti mirties apdraudą iki 
$10,000.00. Nedaro skirtumo 
kokio jus esate amžiaus, bile 
tik sveikata gera.

Taipgi malonėkite pranešti 
man kurie lietuviai ar lietu
vaitės nori prisirašyti prie S. 
L. A., o aš patarnausiu kuo- 
geriausia.

K. M. Raczaitis, 
SLA 158 kuopos organiz.

Chicago, Ill
(BURNSIDE)

SLA 63 kuopos rengiamas 
didelis ir gražus piknikas į- 
vyks liepos men. 17 dieną, 
Ryans Wood Parke, prie 
87-th ir Western Avenue, 25 
bloke, toj pačioj, vietoj kur 
visados kuopos piknikai būda
vo.

Visų narių pareiga dalyvau
ti šiame piknike, nes yra rei
kalas padidinti kuopos iždą. O 
prie tam praleisime keletą va
landų tyrame ore.

Komisija.

New Yorko ir New 
Jersey Skautų 

Stovykla

sėjo 
New 
tai rengia savo bendrą sto
vyklą p. ■. Jonaitienės ūkyje,- 
Patchogue, Long Island, N. 
Y. Stovyklavietė, kuri buvo 
gauta N. Y. skautų tėvų k-to 
rūpesčiu, yra gražiame miške
lyje, kurio vidury yra maž
daug futbolo aikštės didumo 
aikštė. Aikštės šonu teka 
skaidraus šaltinio vandens 
upelis. Už maždaug pusmylio

reikalauja ištraukti tam tikrus dantis, kurio 
'buk tai gamina skausmą.

Tiesa, kad danties ištraukimas sustabdo 
skausmą, bet tas buna tik trumpam laikui. 
Kaip greitai ta vieta pradeda gydi, taip greit 
skausmas vėl pasikartoja.

Dažnai buna taip, kad žmogus ištraukia 
visus dantis ir tik tuomet pagija.

Sumažinimui šios ligos iššauktų skaus
mų vartojama smirklė — leidžiama skiedinys 
žando nervus. Taipgi vartojama kvėpavimo 
vaistai, kad sumažintų skausmą. Bet didžiu
moje tie vaistai prašalina vien tuomlaikinį 
skausmą.

/ Dažnai buna, kad chirurginė operacija tu
ri būti daroma and žando nervų centro, kad 
visai prašalinus skausmą.

Dažnai žmogus mano, jog žande skaus
mas paeina nuo negero danties. Bet reikia 
sakyti, kad didžiumoje atstikimų dantys ne
turi nieko 
pagamina 
kliurimai.

Ligos
nėta, negalima aiškiai nustatyti.
buvo padaryta nuosekli šios ligos diagnoza.

Tyrinėta 250 ligonių, kurie sirgo tipiška 
neuralgijos liga. Ligos priežasčių negalėta 
surasti. Tad dr. M. A. Giacer bandė nusta
tyti metodą jos gydymui.

Liga buvo daugiau, negu metų senumo. 
Sergantieji turėjo įvairių skausmų. Pas vie
nus buvo lengvi ii' tuomlaikiniai; pas antrus 
daugiau aistrus, o pas trečius tūlam laikui 
net surakinanti žandus.

Viena trečia dalis ligonių turėjo skaus
mus abejose veido pusėse. Skausmas buvo į- 
vairus, jis palietė smakrą, šoną nosies, vietas 
netoli akies, kaktą ir užpakalį ausies. Taipgi 
retkarčiais turėta skausmų ir petyje.

(Bus daugiau)

yra nemažas ežeras. P. Jonai
tienė šią vietą skautams leido 
naudoti be jokio mokesčio, už 
ką New Yorko ir New Jersey 
skautų vadovybės jai reiškia 
nuoširdžią padėką.

Stovyklauti yra pakviesti ir 
P h i 1 a d e 1 phijos skautes ir 
skautai. Dėl pramatomo dide
lio dalyvių skaičiaus stovyk
lauti gali tik skautų viene
tams priklausą mergaitės, ir 
jaunuoliai. Stovyklos mokes
tis 20 dolerių asmeniui; 
dviem vienos šeimos nariams 
— 30 dolerių. Skautai vyčiai, 
kurie dėl darbo negalės sto
vyklauti visą dešimtį dienų, 
turės ten pat savo stovyklą 
Labor Day savaitgalio metu.

S. K. S.

JAN ambasadorė Italijoje, 
Hon. Clare Booth Luce, buvo 
principalė kalbėtoja 179 me
tų Amerikos Nepriklausomy
bės minėjime liepos 4 dieną. 
Programos vedėju buvo John 
B. Hlynes, Bostono meras. Jis 
perstatydamas garbingus sve
čius, taipgi supažindino publi
ką su konsulais Graikijos, Vo
kietijos, Italijos, Airijos ir 
Lietuvos adv. A. CL Šalna.

Šioj pat svetainėj 1941 me
tais liepos men. buvo įsteigta 
Baltic American Society of 
New England. Rep.

saving’

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

‘ PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje ketvirto apskričio me
tinė gegužinė-piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpiučio mėn. 7 
dieną, Linden Parke, Union 
City, Conn. Rengėjai prašo 
jau dabar pradėt rengtis prie 
šios tradicinės gegužinės ir 
joje dalyvauti. Bus šokiai ir 
įvairi programa dalyvių pa
tenkinimui.

—o—
Cleveland, Ohio — Susivie

nijimo 14 kuopos pobūvis į- 
vyks 
dieną, 
32180 
Ohio, 
džiais 
čiais gėrimais. Rengėjai kvie
čia kuopos narius dalyvauti 
išvykoje ir linksmai praleis
ti sekmadienio popietį.

Susivienijimo dešimto ap
skričio metinė gegužinė-pikni
kas įvyks liepos men. 31 die
ną, 1 valandą po pietų, Alford 
Park Area, Nr. 6-tas, prie se
nojo 32 kelio. Rengėjai kvie
čia visus prie dešimto apskri
čio priklausančių kuopų na
rius ir visus geros valios lie
tuvius ir lietuvaites dalyvauti 
gegužinėj ir tyrame ore drau
giškai praleisti sekmadienio 
popietį.

Racine Wis. — Susivieniji
mo 100 kuopos ruošiamas pik
nikas įvyks liepos 24 dieną, 1 
valandą po pietų, miesto par-. 
ke Pierce Woods, prie Cleve
land Avenue ir Pierce Blvd., 
Racine, Wis. Parengimo komi
sija prašo kuopos narius ir vi
sus vietinius ir apylinkėse gy
venančius lietuvius dalyvauti 
piknike.

Chicago, III. — Susivieniji
mo 134 moterų kuopa rengia 
gražią ir linksmą gegužinę 
liepos 24 dieną, sekmadienį,. 
Onos Bruzgulienės sode, Jus
tice Park, Ill. *Prasidės 12 va
landą dieną. Gros Ramonio 
puikus orkestras šokiams, bus 
skanių valgių ir visokių gėri
mų. Rengėjos kviečia visus 
Chicagos ir apylinkėse gyve
nančius dalyvauti gegužinėje.
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Liepos 15, 1955

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 1-mo Bertainio, 1955 Metų

{eigos Šių metų Sausio, Vasario ir Kovo Menesiais

Kuopa 
1 

. 2 
4 
5 
6 
7 
8 

10 
‘ 11 

12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
22 
23 
24 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47

Sausio
31566
3573

10558
8751

24284
4251

89613
10756
21397
87593

17895 
25662 
22096 
3185 

11635 
26876

1300 '

4706
11602
27556
26628

19796
16524 
56744 
17690 

181514
5646 

41967 
11756 
37956 
68978

7041

2131

Vasario
17967
2350

13063
7812
6034

33700

Kovcft
16661
5485

11090

34872

40865
74743

19392
60300
7118

46899
20135

4739
35215

3285
16144
16622

9549
15502

4529 
19483 
29174 
13442 
98226
4029 
6182 

42150 
18182

3344
28779
1704

14748
4691
2836

26990

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57

58
60
61
62
63

. 64
66
67
68
70
71
73

.74
75
76
77
78
79
82

821 821

77464
21294
13336

9050

43430

6470
8800

20197 
5344'1 
24873 
79726

6208

9412

14304
64098

2484
6249
7647

48392
105563

3606 
68040 
56480 
29166^

122768

5162

39141 83 4516
18537 i 85 2702

105682 86 -13366
—- — 87 34158

319136 88 4120
1446 89 ■ ■ ■■ •——

26723 90
— 92 5337
26569 95 12146

120808 97 1983
79068 98 3990
— — 99 —— 1'1 1 ■

1807 100 — —.
•— —• 101 — —

7197
19285
39477
26609
8372
9443
2876

3739
1156

14130
13945

61972 
į 2200

11756

15791
4618

74672
11281
19717

8508 
64726 
33856

150

7330
3558

22848
11260

117685
13871
63123

2726
4425

TAUTŲ VIENYBĖS IŠKILMĖS PRIE 
LAISVĖS STATULOS

kitų

šioje
kil-

Birželio 28 dieną prie Lais
vės Statulos Bedloes Island, 
ties New York, N. Y. įvyko 
gražios iškilmės, kurių metu 
buvo pademonstruota įvairių 
tautų, sudarančių Amerikos 
Jungtinių Valstybių gyvento
jų daugumą, vienybės idėja.

Amerika priglaudė dėl jų 
politinių, religinių ar kitokių 
įsitikinimų skriaudžiamus ir 
persekiojamus žmones. Į šią 
laisvės šalį plaukė visi, kam 
buvo sunku ar varginga gy
venti savo gimtinėje. Tie visi 
žmonės čia rado prieglaudą ir 
pagaliau savo darbu ir pasirį- 
žimu susikūrė naują gyveni
mą, tokį gyvenimą, kurio da
bar pavydi daugumas 
kraštų.

Bet svarbiausia, kad 
naujoje šalyje susidarė
ntos tautų draugystės tradici
jos. Senesniųjų laikų žiaurus 
papročiai, tiesa, ir čia buvo 
įsigalėję. Žemesnio lygio tau
tos, negalim to niekad pamir
šti, ir čia buvo skriaudžiamos 
ir patyrė daug kančių ir var
go. Bet šio krašto pagrindi
niai žmogaus laisvės ir sveti
mos nuomonės gerbimo prin
cipai, taip pat valstybės ir vi
suomenės santykių tvarkymo 
demokratiniai dėsniai paga
liau nugalėjo senųjų laikų 
žiauriuosius papročius. Ir tau
tų bendravimas tolydžio įgau
na vis stiprėjantį draugingu
mą.

Bet dar svarbiau visoms 
tautoms, taip pat ir mums lie
tuviams, kad Amerika neuž- 

* miršo ir neturi palinkimo už
miršti, atskirų tautų nuopel
nų šiam kraštui. Šiandien ma
tome nepaprastai aukštą šio 
krašto žmonių gyvenimo lygį, 
džiaugiamės mokslo ir techni
kos nuostabiais pasiekimais ir 
aplamai aukščiausiai vertina
me amerikiečių laimėjimus vi
sokiausiose gyvenimo- srityse. 
Ir nejučiomis sail^pastatome 
klausimą: kas tai visa atliko?

Žinoma, tai nuopelnas įvai
rių tautų imigrantų, kurie šią 
naują tėvynę pamilo ir jai ati
davė savo geriausias kūrybos 
jėgas. Jų visų sutartino dar
bo vaisiais mes šiandien ir tu
rime pagrindo džiaugtis.

Negalime nesidžiaugti, kad 
kiekvienos tautos įdėtas dar
bas ir kūryba yra pripažįsta
ma ir pilnai vertinama. Šioji

821 
18077 
56293 
6786

215 
10754 
9336 

10009 
6681

10600

5118 
.109409 
28518 
37788 
16070 
11981

3730
5824

41134
7518 

26518
2384
6522
2418
1116
2022
5911

24972
7376
6651

3572
7398

10657

aplinkybė mus padrąsina ne
išsižadėti fisavo tautos ir toliau 
dirbti tautų draugystėje kar
tu ir šiam kraštui ir palaikyti 
savo tautos gražiąsias tradici
jas bei savo gražiąją kalbą.

Prie Laisvės Statulos Bed
loes saloje steigiamas The 
American Museum of Immi
gration. Šio muziejaus busi
muosius darbus gražiai apibu
dina šios įstaigos vardu birže
lio 28 d. 1955 m. surengtoji 
tautų vienybės demonstracija. 
Ryto 11 vai. prie Laisvės Sta
tulos susirinko . įvairių tau
tų s atstovai, daugumas vilkė
dami savo tautiniais drabu
žiais.

Iškilmes pradėjo generolas 
U. S. Grant savo gražia kalba, 
nusakydamas šių iškilmių 
reikšmę visoms tautoms. To
liau kalboms vadovavo Mr. 
Pierre S. Du Pont, Prie gar
bės stalo vietas užėmė daug 
žymių Jungtinių Valstybių as
menų. Šio muziejaus National 
Committee narys yra ir lietu
vis inžinierius Antanas J. Ru
dis iš Chicagos, kuris šiose iš
kilmėse taip pat dalyvavo.

Buvo atliktos jaudinančios 
simbolikos iškilmės, kurių 
metu buvo suberti žemės žiup
sneliai iš įvairiausių pasaulio 
kraštų, iš kurių savo laiku į 
šią šalį atvyko imigrantai. 
Prie Laisvės Statulos kojų 
bubo paberta žemė iš Pary
žiaus Trocadero parko, tai 
Prancūzijos, padovanojus i o s 
Amerikai Laisvės Statulą, 
duoklę. Toliau pažymėtina že
mė iš San Salvador, kur pir
mą kartą išsikėlė Amerikos 
atradėjas Kolumbas. Toliau, 
buvo atgabentos žemės iš 
Austrijos, Graikijos, Olandi
jos, Skandinavijos kraštų ir 
kitų, kurie davė šiai šaliai sa
vo imigrantus. Taip pat buvo 
supiltos žemės ir iš visų 48 
Jungeinių Valstijų. Tuo budu 
simboliškai buvo pademons
truotas 
lis.

Šiose 
lietuvių
Lietuvos mus 
geležinė uždanga, tai supran- 

1 tama, lietuviai negalėjo šiuo 
metu savo žemės atgabenti. 
Bet M. Kižytės šauniu suma
nymu lietuvaitė prie bendro 
visų tautų Amerikai indėlio 
pridėjo savo tautinę gėlę ru-

tautų vienybės simbo-

iškilmėse dalyvavo ir 
grupė. Kadangi nuo 

šiandien skiria

atstovavo šiose ., iškilmėse ir 
iškilminguose pietuose, kurių 
metu buvo pasakyta visa eilė 
reikšmingų kalbų, Tėvynės re
daktorius M. L. Vasil. P. T.

Los Angeles^ Calif

Dabartinio vajaus metu vi
si nariai privalo prirašyti vi
sus savo šeimos narius ir tap
ti 100% šeimomis.

t.

(1954. 7. 
“Schwabische 

(1955. 3. 4), 
Zeitung” 

Pastarasis sa-

garbei, galėtų kreiptis į kom
pozitorių tokiu adresu: Motie
jus Budriunas, Mitauweg 1/3, 
(13b) Memminįęri, West Ger

many. V. Jonikas. _

parama, jubiliejinių
prisiminimui, išleisti
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tą, latvė padėjo savo karolių Klimavičiūtė, Roma Senkiutė, o tuo pačiu pagerbti ir šį di- žu, kad ir kiti asmens ar or- 1tuvių gyvenimo ir veiklos. Ad-
gintaro, o estė savo kaspino 

ii buvo visų
Vida Dumbrytė, Birutė Mace- džiai nusipelniusį Amerikos ganizacijos pasektų tuo pa- ministracijos adresas : 9204

gabalėlį. Visa te žinskaitė , Alvitą Ruokytė, lietuvaičių ansamblį bei jo ne- vyzdžiu ir ^atliktų dvigubą South Broadway, Los Ange-
susirinkusių nuoširdžiai ir di- Liucija Vitkauskaitė, Živilė nuilstamą vadovę Alice Ste- tautinę pareigą: : sušelptų di- les 3, Cilif.
dėlių supratimu priimta. Bernotaitė, Danutė Leskaity- phens, suteikiant joms dau- džiai darbštų kompozitorių ir -Q--

Iškilmėse dalyvavusios lie- te ir Aldona Simutytė. Jas giau jėgų ir energijos kopti parūpintų naujų dainų savai Geri. St. Raštikis išsikėlė į
tuvaites tautiniuose rūbuose sukvietė M. Žukauskienė ir M.. dar į aukštesnes meno 13arna- visuomenei. Monterey, Calif., kur gavo
turėjo išskirtiną pasisekimą, Kižytė. so viršūnes musų visų didės- Kas norėtų atsigailėti ke- vietą JAV karininkų svetimų
jas filmavo atskirai ne tik* SLA prisidėjo prie šių iškil- niam džiaugsmui, pasigėrė ji- lėtos ar daugiau dolerių kon- kalbų insitute. K. K.
spaudos ir filmų atstovai, bet mių parengimo. Susivienijimą mui ir musų Tautos didesnei kretesnei tautos i gerovei ir -O—
ir kitų tautų iškilmių dalyviai. 
Tautiniais drabužiais pasipuo
šusių lietuvaičių buvo apie 12, 
jų vardai: Marija Žukauskie
nė, Asta Endrikytė, Gražina

garbei.,,.,... .
“Tegu skamba musų dainos 

po šalis plačiausias I”
Alice Stephens Ansamblio 

15-tos metų sukakčiai minėti 
Komitetas.

Mergaičių Ansamblio 15 Metų Sukaktis

di- 
ku- 
net

yra 
gy-

chorų, ku- 
Amerikoje 
dainą, yra

DAINOS BIČIULIAI,
Lietuva yra dainų šalis. 

Turime milžiniškus lobius 
gražiausių liaudies dainų, ku
riose atsispindi nepaprastai 
švelni ir gili lietuvio siela. 
Dainos yra musų tautos 
delis kultūrinės vertybės, 
riomis gėrėjosi ir gėrisi 
svetimieji.

Chorai ir ansambliai 
viena iš musų kultūrinio
venimo pasireiškimo formų, 
suteikia mums gražių užsimir- 
šimo^r meninio pasigėrėjimo 
valandų. Užsienio lietuvių 
tarpe chorų reikšmė yra ne
paprastai didelė. Jie, yra ne 
tik meniniai veiksniai, bet 
tautinės sąmonės žadintojai 
ir lietuviškos dainos repre
zentantai. Todėl jie brangin
tini ir remtini.

Vienas iš tokių 
ris jau 15 metų 
garsina lietuvišką
čia gimusių lietuvaičių — 
Alice Stephens vardo ansam
blis. Jį suorganizavo Alice 
Stephens iš savo muzikos stu
dijos mokinių 1940 m. Jis per 
trumpą laiką pasiekė aukštą 
meninį lygį ir greitai atkreipė 
ne tik lietuvių, bet ir kitatau
čių dėmesį. Štai jis laimi 
“Chicago Tribune” dienraščio 
chorų konteste taurę. Jis pir
mas dalyvauja televizijos pro
gramoje. Jis laimi Chicagos 
Park District 14 chorų var
žybose pirmą vietą. Jis pir
mas praveria Chicagos Or
chestra Hali duris lietuviškai 
dainai. Jis dviem atvejais 
kviečiamas Grant Park’o kon
certų vadovybės dainuoti, di
riguojant žymiems dirigen
tams — Erich Leinzdorf ir 
Alfredo Antonini.

Iš aukščiau paminėtų tik 
keletos faktų nesunku
suprasti ir įvertinti ansamJb-

lio pasiektą nuostabiai aukš
tą meninį lygį. Virš 200 kar
tų plačioji visuomenė turėjo 
malonių progų pasigėrėti 
Alice Stephens ansamblio lie
tuviškos dainos menu. Nekar
tą jis atidengė kitataučiams 
lietuviškos dainos grožį ir 
laimėjo daug simpatijų ir 
užuojautos musų pavergtai 
tėvynei.

■Penkiolika metų yra, kaip 
ansamblis šiame milžiniškame 
didmiestyje ir už jo ribų ne
pailsdamas \ dirba kulturinį 
darbą. Penkiolika intensyvaus 
darbo metų lietuviškos dainos 
ir jos reprezentacijos tarny
boje. Kiek daug darbo, sielos 
ir pasiaukojimo įdėta. Ansam
blis musų kultūrinio gyveni
mo bare yra išvaręs gilią ir 
plačią vagą ir neišdildomai 
liks įrašytas į musų tautos 
kultūros istorijos lapus.

Atsižvelgiant į visą tai, mu
sų sąmoningoji visuomenė ne
gali likti abejinga toms se
sėms, kurios su lyra rankose 
eina Lietuvos keliu. Ir tuo 
tikslu susiorganizavęs Alice 
Stephens ansamblio 15-tos 
metų sukakčiai paminėti, ko
mitetas nori tą jo triūsą ir 
vargą nors dalinai įvertinti įr 
ryžtasi su visuomenės pritari
mu ir 
metų
pirmąjį ansamblio įdainavimų 
— 7 lietuviškų dainų ir 4 ari
jų — plokštelę, puikiame lie
tuviškais vaizdais papuošta
me albume, su ansamblio vie- 
niete ir trumpa ansamblio 
monografija, vaizduoj a n č i a 
ansamblio darbą ir nueitą kū
rybos kelią.

Komitetas maloniai kviečia 
visus ansamblio draiigus,. dai
nos bičiulius ir visą lietuviš
kąją visuomenę padėti į įgy
vendinti šį kilnų užsimojimą,

Remtinos Kultūrinin
ko Pastangos

Žinome, kad lietuviškumas 
yra aukščiausia sąlyga vi
siems politiniams bei ekono
miniams veikimams, todėl pri
valu jį skatinti ir ugdytei. 
Vienas iš svarbesnių lietuviš
kumu veiksnių yra Memmin- 
geno choras, “Darna”, vad. 
muziko Motiejaus Budriuno, 
įsisteigęs 1953 metų rudenį. 
Tas choras, be giedojimo baž
nyčioje per lietuvių pamaldas, 
jau spėjo kelioliką kartų sėk
mingai pasirodyti viešoje sce
noje. Pažymėtina du koncer
tai . vokiečiams, dalyvavimas 
tarptautinėse iškilmėse Bon- 
noje ir šiemet pasirodymas 
gausingai lietuvių-vokiečių pu
blikai Memmingeno teatre per 
Lietuvos Nepriklausom y b ė s 

'minėjimą.
Svetima spauda apie chorą 

dažnai rašo: vengrų laikraš
tis “Ui Ungaria” 
30), vokiečių 
Landzeitung” 
“Memmingener 
>(1955. 3. 1).

ko: “Labiausiai nustebino lie
tuvių mišrių balsų choras 
“Darna” savo baisingumu ir 
išlygintu skambėsiu, • dainuo
jant lietuviškas ir vokiškas 
dainas. Memmingenas turi 
naują, pažymėtiną chorą”.

Muzikas M. Budriunas, be 
savo tiesioginio profesinio 
darbo, veda ir vietos vargo 
mokyklą, mokydamas lietuvių 
vaikučius gimto rašto bei mu
zikos. Vienas brooklyniškis, 
norėdamas praturtinti lietu
viško jaunimo dainyną ir, 
nors kukliai, paremti kompo
zitoriaus Budriuno kilnias pa
stangas musų kultūrai, yra 
asmeniškai užprašęs keletos 
tautiškų melodijų., Butų gra-

“Lietuvių Dienų” birželio 
mėnesio numeris jau pasiekė 
skaitytojus ir ; platintojus. 
Duodami pasikalbėjimai su 
VLIKo VT pirm. K. Žalkaus- 
ku ir Vasario 16-sios gimnazi
jos reikalais su tos gimnazi
jos direktoriumi dr. V. Liters- 
kiu ir P. Viščiniu ir Pr. Zun
de. Adv. R. Skipitis pradėjo 
šiame numeryje prisiminimus 
iš 1940-1945 metų laikotarpio 
Berlyno mieste. Telpa virš 70 
nuotraukų iš viso pasaulio lie-

Juozas Vitėnas, buvęs “Lie
tuvių Dienų” žurnalo redak
toriumi, o dabar dirbąs “A- 
merikos Balse” Washingtone, 
rašo, kad esąs patenkintas sa
vo tarnyba, bendradarbiais ir 
gyvenimu krašto sostinėje. 
Perdavę Lietuvon apie °Kali- 
f o r n i j o s Lietuvių Dieną”, 
rengtą Los Angeles mieste 
šv. Kazimiero lietuvių parapi
jos, ir televizijos programą 
Pabaltijo klausimais, turėtą 
Southern California universi
teto kanclerio dr. R. B. von 
Klein Smid vadovaujamam 
“Teleforum”. K. K.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis. ____________
BOSTON, MASS. Laisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

NEW YORK-BROOKLYN. Radijo Draugija įsteigta 1928 m. 
Vedėjas Juozas Ginkus, 495 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
EV 4-9293. Pranešėjas Juozas Valakas. WWRL — 1600 
k. Girdima šeštadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Štokas. ' 
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325. 
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai 
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k.‘ Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

{VILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.’

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHEC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—8:00 vakare.
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VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

Antradienį, liepos mėn. 
dieną Tėvynės redakcijoj lan
kėsi Vladas Bakunas iš Los 
Angeles, California. Jis ato
stogų metu atvyko New Yor- 
kan paviešėti pas čia ' gyve
nančius gimines ir aplankyti 
senus draugus, kuriuos paži
nojo ir su kuriais draugavo 
nepriklausomoj Lietuvoj, tai 
ta proga aplankė ir Tėvynės 
redakciją.

Su tolimu ir retu 
maloniai pasikalbėta 
klausimais, ypač jis 
kojo mums apie Los
lietuvių gyvenimą ir tenaitinę 
veiklą. Pagal p. Bakuno pa
reiškimą, senesnėsės kartos 
lietuviai ir naujakuriai dirba 
bendrai svarbiuosius lietuvy
bės darbus. Jis sako, kad yra 
ir tokių lietuvių, kurie viską 
tempia ant savo kurpalio, ne- 

* kreipdami dėmesio į momento 
svarbą ir darbo naudingumą.

Apie savaitę laiko paviešė
jęs New Yorke ir jo apylinkė
se pas draugus, brolis Baku
nas išškridio atgal Kaliforni- 
jon prie savo kasdieninių pa
reigų.

Linkėjimai iš Kadanos
Bronė Spudienė ir Uršulė 

Kraus, buvo nuvykę į Kana
dą paviešėti pas ten gyvenan
čius gimines ir draugus, iš 
kur jos prisiuntė linkėjimus 

. redaktoriui.

Liepos mėnesį 
metai kai musų 
kūnai Darius ir 
skrido Atlantą.

Šio istorinio žygio paminė
jimui yre ruošiamas parengi- • 
mas, kuriame kalbės 
bės redaktirius 
va ir kt.

Parengimas 
mėn. 15 dieną,
vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje, 280 Union Avė., 
Brooklyne. Įėjimas nemoka
mas. Nuoširdžiai visus lietu
vius prašome gausiai dalyvau
ti.
Paminklo Statymo Komitetas.

Sekmadienį, liepos 10 die
ną, 7 valandą vakare, Kings 
County ligoninėje mirė SLA 
veikėjas Juozas Baltaitis, 44 
metų amžiaus. Velionis Juo
zas buvo užeigos ir valgyklos 
savininkas ir labai draugiškas 
žmogus. Porą metų atgal ve
lionio Juozo pastangomis bu
vo suorganizuoti net keturi 
autobusai važiuoti į SLA ket- 
vinto apskričio pikniką Union 
City, Conn. Velionio kūnas pa
šalvėtas Ballas koplyčioje,

Liepos 15, 1955

Laisvės Dienos Iškilmės 
Prie Laisvės Statulos

660 Grand Stree, Brooklyne. 
Laidotuvės liepos 14 dieną. 
Paliko motiną, žmoną Julę ir 
17 metų sūnų Reymondą.

Ilsėkis Juozai ramybėje, o- 
mes liūdime ir likusiai šeimai 
reiškiame užuojautą.

K. J. Paulauskas.

Alena Devenienė Išskrido 
į San Francisco

Penktadienį, liepos 8 dienos 
vakare Alena Devenienė, Susi
vienijimo iždo globėja, išskri
do į San Francisco, Calif., da
lyvauti Tarptautiniame Mote* 
rų Taikos ir Laisvės kongre
se, kuris prasidėjo liepos 10 
dieną ir tęsis iki liepos 15 die
nai. Ji atstovauja pavergtų 
kraštų moteris ir Radio Free 
Europe. Sugrįžus pateiks pla
čią apžvalgą apie kongreso at
liktuosius darbus.

Ją paskyrė delegate ameri
koniška organizacija “Free 
Europe”, kuri ir jos kelionę 
finansuoja. Mums yra didelė 
garbė, kad minima organizaci
ja įvertina p A. Devenienės 
darbuotę ir paskyrė ją į svar
bią tarptautinę konferenciją.

Prieš išskridimą p. Devenie
nė lankėsi Susivienijimo cen
tre ir pasiėmė Susivienijimo 
veikėjų, gyvenančių San Fran
cisco adresus,; su kuriais ji 
stengsis pasimatyti ir pasikal
bėti ten gyvuojančios kuopos 
ir kitais musų organizacijos 
reikalais.

Geriausios sėkmės p. Deve- 
niene!

Šių metų liepos 16 dieną, 
šaštadienį, Lake Shore Count
ry Club salėje rengiamas po
būvis Kazio S. Karpiaus 60 
motų amžiaus ir 40 metų lite- 
ratinio darbo sukaktim pami
nėti. Pradžia 7 valandą vaka
ro. . Bilietai vienam asmeniui 
$3.75.

P-as Karpius per daug me
tų redagavo vietinį savaitraštį 
“Dirvą”, yra parašęs keliolika 
knygų įvairaus turinio, daly
vavo ir dabar dalyvauja vi
suomeninėje veikloje, tad to
kio pagerbimo, kokis rengia
mas, pilnai užsitarnavo savo 
gerais darbais. Todėl vietiniai 
ir iš tolimesnių vietų patrio- 
tingieji lietuviai kviečiami da
lyvauti pobūvyje ir pagerbti 
užsitarnavusį visuomenininką.

Vietinis.

Sekmadienį, birželio 25 Hie
ną, Rocky Glen parke, įvyko 
Taurų Klubo gegužini, kuri 
neblogai pavyko. Pavakaryje 
prie bufeto susirinko gražus 
bųrys žmonių. Netoli bufeto 
grojo geras orkestras, kas

paskatino žmones laikytis 
čiau bufeto.

♦v*

Vakare buvo išleistas 
mėjimui naujas Chewolet 
tomobilis.

Pranas Egelevičius-Cooper, 
didelis Scrantono biznierius, 
buvo rengimo komisijos pir
mininkas, Juozas Kvavagas, 
irgi didelis biznierius, 
padėjėjas. Jiedu tvarkė 
gegužinės reikalus.

Gegužinėj matėsi 
Scrantono biznierių'' ir
gentų. Taipgi matėsi nemažai 
žmonių iš Wilkes Barre ir 
Pittstono.

Abelnai gegužinė buvo jau
ki ir visi skirstėsi patenkinti.

Vienas dalykas man nepati
ko — tai šis. Sutinku parke 
vieną Taurų komisijos narį ir 
paklausiu ar tai lietuvių vai
kučiams, juk skelbėte, kad 
pelnas nuo šios gegužinės eis 
padengimui lėšų vaikučiams 
Kalėdų partės. Jis atsakė, kad 
ne lietuvių vaikučiams, bet vi
siems, juodas 'ar baltas, mums 
visi lygus. Iš lietuvių padarė 
biznį, o partė bits rengiama 
visiems vaikams,; o ne lietu-visiems vaikams, 
vių.

Abelnai Scrantono taurai 
yra veiklus. Jie turi savo Club 
rooms ir jų parengimai yra 
gausiai publikos lankbmi.

Buvęs gegužinėj.

Vasara — sunknausias 
kas Vasario, 16 Gimnazijai: 
katastr of aliai 
plaukimas, 
reliai maloniai
tęsėti savo pažadą. Geros va
lios lietuviai, skubiai remkite 
Vasario 16 Gimnaziją. Aukas 
siųskite per BALFą. Be Jūsų 
skubios pagalbos Gimnazija 
ilgai neištvers.

Dr. VI. Literskis,
Gimnazijos direktorius.

New Yorke Bedloes Island 
prie Laisvės Statulos liepos 1 
dieną 11 valandą ryto įvyko 
gražios iškilmės atminti 71 
sukaktį nuo dienos, kada 
Prancūzija padovanojo Ame
rikai Laisvės statulą, o taip 
pat Laisvės dieną paminėti.

''Laisvės diena — Liepos 
pirmoji dabar buvo švenčiama 
The Free Europe Committee 

.globojant. Iškilmėms vadova
vo Free Europe Com. pirmi
ninkas Mr. Whitney H. She- 
pardson.

Šiais laikais kalbant apie 
laisvę, neišvengiamai prisime
nami komunistai, dabartiniai 
tautų ir kiekvieno žmogaus 
asmens laisvės didieji prieši
ninkai ir naikintijai. Todėl 
daugumos kalbėtojų mintys 
neišvengiamai buvo nukreip
tos prieš, daugelio tautų ir 
valstybių, tame tarpe ir Lie
tuvos pavergėjus rusus komu
nistus.

Ypatingai ryškias kalbas 
pasakė Prancūzijos generali
nis konsulas New Yorke Jean 
de Lagarde, New Yorko me
ro pareigas einąs Abe Stark 
ir visa eilė kitų kalbėtojų, ku
rie nedvejojamai nurodė į. 
tikruosius šių dienų laisvės 
naikintojus.

Bet ypatingu pasigerėjimu 
pegausųs lietuviai, dalyvavę 
šiose iškilmėse, sutiko A. De
venienės jausmingą ir plates
nės apimties kalbą. Ji kalbėjo 
komunistų pavergtų tautų 
vardu ir išryškino jų troški
mą išsivaduoti iš dvasinio ir 
medžiaginio pavergimo.

Lietuviai politiniai darbuo
tojai gali laikyti nemažu lai
mėjimu, kad jų ąktingumas 
Amerikos įstaigų ir organiza
cijų yra pastebimas ir lietuvių 
tautos laisvinimo darbas' ryž
tingai varomas priekin. Kor.

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

Uosaitytė-Vasiliauskiene Ieva ir 
jos duktė Vasiliauskaite Regina, iš 
Paskarlupių k., Jaukų v., Šakių 
apskr. t

Vasiliauskiene-Uosaitytė Ieva, ir 
jos duktė Regina iš Paskarlupių 
kaimo, Jankų v., šakių apskr.

Viršila Antanas ir Konstantas, 
iš Kazokiškių par., žąslių vals., 
Trakų apskr. . ■

Zagreckaitė Ona.
Zagreckas, keli broliai, kilę nuo 

Šiaulių.
Žinys, keli broliai, iš' Svetelių k., 

Musninkų v., Ukmergės apskr.
Žukauskas Romualdas ir Silves

tras, iš Kazokiškių par., žųslių v., 
Trakų apskr.

Pužauskaite, iš v,Aukštuoliukų k., 
Krakių vals., Kėdainių apskr.

Rdzevičius Andrius, iš Prystavo- 
nių kaimo, Krasnavo vals., Seinų 
apskr.

Ramanauskaite-Dediene Julija, 
jos vyras Kedys Antanas, ir sesuo 
Ramanauskaite Marija.

Raulinaitis Jurgis.
Raulynas Kostas, iš Ožkinių k., 

Vilkaviškio apskr.
’ Savickienė-Šlaužyte Elena, duk
tė Domininko ir Agotos.

Scheideris Gustavas, iš Plokščių, 
Šakių apskr.

Šimonis Albinas ir Bruno ir Ši- 
monytė-Kumštienė, iš Klingų (An
tašavos) kaimo, Vabalninko vals., 
Biržų apskr.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Paieškojimas
Paieškomas VOVERAITIS 

KAZYS (DP) kilęs iš Paršelių, 
Šunskų parapijos. Paieškoma
sis ar kas jį žino malonėkite 
pranešti adresą:

S. BARSDITIS, 
918 Brushton Ave., 
Pittsburgh 21, Pa.

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

TeŲSTagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHAL1NS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-0® Jimaloi Ave.

(at Forwt Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbinga* laidotu- 
▼e*. Koplyčia* luteUdam ne

mokamai eisoM dalyM 
mlMto.

Laidotuvių Direktoriai j
F. W. SHALINS IB

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at .Oriental Ave.) Tel. 5-9963
Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeinių 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau
dynės prie pat namo.

Kambariu kainos: Vienam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, viena 
lova $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 dienai. Pridėtinė lova kamba
ryje $2 dienai.

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS
307 W. 30th St., New York 1, N. Y

Tel. LAckawanna 4-5529

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supm»tama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtu pomirtinių 

. ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo {Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Liepos 9 (Dieną, 1955 (Metų

išmokėtos pomirtinės "
ANTANAS VAIČSEKONIS, 100 kp., Racine, Wis., gimęs 

Lietuvoje, 66 metų. Prie SLA prisirašė birželio 7 
d., 1920 m., mirė birželio 13 d., 1955 m. Velionio po
dukrai, Onai Vlaičekonis, pomirtinės išmokėta __ $300.00

JULĖ JGKUBAITIENS, 37 kp., Sunderląns, Mass., gi
mus Lietuvoje, 63 m. Prie SLA prisirašė balandžio 
14 d., 1929 m., mirė birželio 22 d., 1955 m. Velionės 
vyrui, Povilui Jokūbaičiui, pomirtinės išmokėta $1,000.00

j
.Viso-- ---------------------------------------------- $1,300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $72,239.03

išmokėtos ligoje pašalpos
F. DOBROVOLSKIS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 6 savaites $18.00 
P. NORVAIŠAS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 8 s. ________
J. KRUOPIS, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgd 7 s. -------—
P. BARIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ---------------
M. DAUNORAIC, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 6 s. ir 1 d
J. SKUČAS, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 8 s. ----------- -
K. DIBULSKIS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 8 s. ---------
P. MAJAUSKAS, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 8 s. -------
O. RIMKUS, 314 kp.,. St. Louis, Mo. Sirgo 5 s. ir 2 d.
S. ZANSĮITIS, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 3 s. iir 1 d. ------
V. RAKŠTIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 6 s. ir 3 d. —
J. BACEVIČIUS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ----------

72.00 
42.00 
24.00 
30.50 
54.00 
72.00 
36.00 
42.00 
38.00 
63D0 
48.00

Viso ___ ________ -_______-————----------------------- $539.50
Nuo pradžios šių mehį bendrai viso -------------- $14,154.75

' M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

B

Buvo dešimt minučių prieš traukiniui iš
einant kada mergaitė pasigedo savo pini
ginės; Nėra bilieto, nėra pinigų ir, gali sav 
kyti, nėra laiko. Dalykai atrodė tamsūs sa
vaitgalio viešnagei.

Tokiu metu mergaitė papasakojo savo . ’ 
įvykį viešo telefono centro budinčiai ope
ratorei. Operatorė pašaukė mergaitės tėvą. 
Šisai pasakė, jis. pasiusiąs pasiuntinį su 
šiek tiek pinigų. Vienok ...

Tuo laiku kada pasiuntinys atvyko į ge
ležinkelio stotį, traukinys buvo jau išėjęs 
— ir mergaitė buvo jame. Pinigus jos bi
lietui ir dar kiek daugiau avansavo jai ope
ratorė iš nuosavos kišenės.

Neįprasta ? Taip, galbūt, 
telefono tarnautojai labai 
dienas, jie sugeba rasti laiko
naus poelgio nepaprastiems įvykiams, kurie 
visuomet padaro Jūsų telefono patarnavi
mą tiek draugišku Ar asmenišku. New York 
Telephone Company.

JOHN NAGHTEN * CO
ESTABLISHED IBM, IN8URANOB 

1908 Insuranca Exchange, Chicago, UUnota

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir t.t. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius "Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.0ė.

Rašykite šiuo adresu: \
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems JAV lietuviams 

Metinė prenumerata Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosloe 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amesikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimi*— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

• NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba,

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA*, 
7722 George SL, Ville LasaUe, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių* žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

NAUJIENOS
Pirmas ir geniausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

turi aavo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausi** 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalų* 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiem* pareikšti savo nuo
monę.

| NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybeąp— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 

___  $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Order} fo- 

5 - kiu adresu:

I NAUJIENOS
I 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

S




